
Anlage 1 zu Vorlage 919a/2024 

 

Universitätsstadt Tübingen 

 

Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die städtischen 

Kindertageseinrichtungen (Gebührensatzung Kindertageseinrichtungen) 

 

vom XX. Monat XXXX 

 
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden–Württemberg (GemO) in Verbindung mit §§ 2 und 

19 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) sowie in Verbindung mit §§ 22, 24, 90 und 97 a des 

Sozialgesetzbuches (SGB) Achtes Buch (VIII) sowie in Verbindung mit § 6 des Gesetzes über die 

Betreuung und Förderung von Kindern in Kindergärten, anderen Tageseinrichtungen und der 

Kindertagespflege (Kindertagesbetreuungsgesetz – KiTaG), jeweils in der derzeit gültigen Fassung, hat 

der Gemeinderat am XX. Monat XXXX folgende Satzung beschlossen: 

 

Artikel 1 

 

Die Satzung über die Erhebung von Gebühren für die städtischen Kindertageseinrichtungen 

(Gebührensatzung Kindertageseinrichtungen) vom 26. April 2018 wird wie folgt geändert:  

 

1. § 4 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 1 Satz 4 werden nach den Worten „(sog. „monatlicher Stundensatz“) beträgt:“ 

die folgenden Teilsätze „1. für die Betreuung der Kinder im Alter unter drei Jahren (U3): 

10,9736 Euro“ und „2. für die Betreuung der Kinder im Alter ab drei Jahren (Ü3): 9,9760 

Euro“ ersatzlos gestrichen. 

 

b) Absatz 1 Satz 4 erhält nach den Worten „(sog. „monatlicher Stundensatz“) beträgt:“ 

folgende neue Fassung:  

„ab 01. Juni 2025 bis 31. Mai 2026: 

1. für die Betreuung der Kinder im Alter unter drei Jahren (U3): 14,6968 Euro 

2. für die Betreuung der Kinder im Alter ab drei Jahren (Ü3): 13,3607 Euro. 

ab 01. Juni 2026: 

1. für die Betreuung der Kinder im Alter unter drei Jahren (U3): 15,8725 Euro 

2. für die Betreuung der Kinder im Alter ab drei Jahren (Ü3): 14,4296 Euro.“ 

 

c) In der Fußnote 1 auf Seite 3 wird die Zahl „10,9736“ ersetzt durch die Zahl „14,6968“. Und 

die Zahl „384“ wird ersetzt durch die Zahl „514“. Ab dem 01.06.2026 erhält die Fußnote 1 

folgende Fassung: „z. B. Grundangebot II mit 35 WBS x 15,8725 Euro = aufgerundet Euro 

556.“ 

 

d) Absatz 3 Satz 2 wird wie folgt geändert: 

In Alternative 1 „35 Stunden“ wird die Zahl „81“ geändert in „102“ 

In Alternative 2 „45 Stunden“ wird die Zahl „104“ geändert in „142“ 

In Alternative 3 „50 Stunden“ wird die Zahl „116“ geändert in „161“. 

 

e) Absatz 4 Satz 3 erhält folgende neue Fassung: „1. Die Verpflegungskostenpauschale 1 wird 

erhoben für tägliches Frühstück an fünf Tagen pro Woche und beträgt 12,50 Euro / Monat; 

ab 01. Juni 2026 beträgt diese 15 Euro / Monat“. 



f) Absatz 4 Satz 4 erhält folgende neue Fassung: „2. Die Verpflegungskostenpauschale 2 wird 

erhoben für täglichen Imbiss am Nachmittag an fünf Tagen pro Woche und beträgt 12,50 

Euro / Monat; ab 01. Juni 2026 beträgt diese 15 Euro / Monat“. 

g) Absatz 4 Satz 5 erhält folgende neue Fassung: „3. Die Verpflegungskostenpauschale 3 wird 

erhoben für Imbiss am Nachmittag an vier Tagen pro Woche und beträgt 10 Euro / Monat; 

ab 01. Juni 2026 beträgt diese 12 Euro / Monat“. 

h) Absatz 4 Satz 6 erhält folgende neue Fassung: „4. Die Verpflegungskostenpauschale 4 wird 

erhoben für Imbiss am Nachmittag an drei Tagen pro Woche und beträgt 7,50 Euro / 

Monat; ab 01. Juni 2026 beträgt diese 9 Euro / Monat“. 

i) Absatz 4 Satz 8 erhält folgende neue Fassung: „5. Die Verpflegungskostenpauschale 5 wird 

erhoben für tägliches Mittagessen an fünf Tagen pro Woche und beträgt 70 Euro / Monat; 

ab 01. Juni 2026 beträgt diese 80 Euro / Monat“. 

j) Absatz 4 Satz 9 erhält folgende neue Fassung: „6. Die Verpflegungskostenpauschale 6 wird 

erhoben für Mittagessen an drei Tagen pro Woche und beträgt 42 Euro / Monat; ab 01. 

Juni 2026 beträgt diese 48 Euro / Monat“. 

k) In Absatz 4 Satz 10 werden die Wörter „zusätzlich 40 Euro je Monat“ ersetzt durch die 

Wörter „zusätzlich 70 Euro je Monat - ab 01. Juni 2026 zusätzlich 80 Euro je Monat - “ und 

die Wörter „und 24 Euro je Monat“ ersetzt durch die Wörter „und 42 Euro je Monat - ab 

01. Juni 2026 48 Euro je Monat - “. 

l) Absatz 4 Satz 11 erhält folgende neue Fassung: „7. Die Verpflegungskostenpauschale 7 

wird wöchentlich erhoben für tägliches Mittagessen während der 

Sommerferienbetreuung und beträgt 17,50 Euro /Woche; ab 01. Juni 2026 beträgt diese 

20 Euro /Woche“. 

m) Absatz 4 Satz 12 erhält folgende neue Fassung: „8. Die Verpflegungskostenpauschale 8 

wird wöchentlich erhoben für tägliches Mittagessen, tägliches Frühstück und täglichen 

Imbiss während der Sommerferienbetreuung und beträgt 23,75 Euro / Woche; ab 01. Juni 

2026 beträgt diese 27,50 Euro /Woche“.  

n) In Absatz 4 Satz 13 werden die Wörter „zusätzlich 10 Euro je Monat“ ersetzt durch die 

Wörter „zusätzlich 17,50 Euro je Monat - ab 01. Juni 2026 zusätzlich 20 Euro je Monat - “.  

o) Absatz 4 Satz 22 wird ersatzlos gestrichen. 

 

2. § 5 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 1 Alternative b) werden die Wörter „Einkommen 85.000 Euro“ ersetzt durch 

„Einkommen 105.000 Euro“. 

b) In Absatz 1 Alternative c) werden die Wörter „85.000 Euro erreicht“ ersetzt durch „105.000 

Euro erreicht“. 

 

3. Die Anlage 1 zu § 5 Abs. 4 der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die städtischen 

Kindertageseinrichtungen auf Seite 10 wird ersatzlos gestrichen.  

 

4. Folgende Anlage 1 zu § 5 Abs. 4 der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die 

städtischen Kindertageseinrichtungen mit den ermäßigten Gebühren für eine 

Betreuungsstunde pro Monat (monatliche Stundensätze) für Kinder im Alter unter drei (U3) 

und im Alter über drei Jahre (Ü3) ab 01. Juni 2025 bis 31. Mai 2026 und ab 01. Juni 2026 wird 

neu eingefügt: 

 

Anlage 1 zu § 5 Abs. 4 der Satzung über die Erhebung von 

Gebühren für die städtischen Kindertageseinrichtungen 

 
Ermäßigte Gebühren für eine Betreuungsstunde pro Monat (monatliche Stundensätze) für Kinder 
im Alter unter drei (U3) und im Alter über drei Jahre (Ü3)    



ab 1. Juni 2025 bis 31. Mai 2026: 
       

Jahreseinkommen 
ermäßigte Gebühren U3 in Euro       

1 Kind 2 Kinder 3 Kinder 4 Kinder 5 Kinder 6 Kinder 

bis 20.000 1,7738 1,4190 1,0643 0,7095 0,3548 0,0000 

bis 25.000 2,4917 2,0233 1,5548 1,0864 0,6179 0,1495 

bis 30.000 3,2096 2,6424 2,0752 1,5080 0,9408 0,3736 

bis 35.000 3,9276 3,2752 2,6227 1,9703 1,3178 0,6654 

bis 40.000 4,6455 3,9201 3,1947 2,4693 1,7439 1,0185 

bis 45.000 5,3635 4,5762 3,7890 3,0017 2,2145 1,4272 

bis 50.000 6,0814 5,2423 4,4033 3,5642 2,7251 1,8860 

bis 55.000 6,7994 5,9175 5,0357 4,1538 3,2720 2,3901 

bis 60.000 7,5173 6,6009 5,6844 4,7679 3,8515 2,9350 

bis 65.000 8,2353 7,2915 6,3478 5,4040 4,4603 3,5165 

bis 70.000 8,9532 7,9887 7,0243 6,0598 5,0953 4,1309 

bis 75.000 9,6712 8,6919 7,7126 6,7333 5,7540 4,7747 

bis 80.000 10,3891 9,4002 8,4114 7,4225 6,4336 5,4447 

bis 85.000 11,1071 10,1133 9,1195 8,1257 7,1319 6,1381 

bis 90.000 11,8250 10,8305 9,8359 8,8414 7,8469 6,8523 

bis 95.000 12,5429 11,5513 10,5597 9,5681 8,5764 7,5848 

bis 100.000 13,2609 12,2754 11,2899 10,3044 9,3190 8,3335 

bis 105.000 13,9788 13,0023 12,0258 11,0493 10,0728 9,0963 

über 105.000 14,6968 13,7317 12,7667 11,8016 10,8366 9,8715 

 

 

Jahreseinkommen 
ermäßigte Gebühren Ü3 in Euro       

1 Kind 2 Kinder 3 Kinder 4 Kinder 5 Kinder 6 Kinder 

bis 20.000 1,6125 1,2900 0,9675 0,6450 0,3225 0,0000 

bis 25.000 2,2652 1,8393 1,4135 0,9876 0,5618 0,1359 

bis 30.000 2,9179 2,4022 1,8866 1,3709 0,8553 0,3396 

bis 35.000 3,5705 2,9774 2,3843 1,7912 1,1980 0,6049 

bis 40.000 4,2232 3,5638 2,9043 2,2449 1,5854 0,9259 

bis 45.000 4,8759 4,1602 3,4445 2,7288 2,0131 1,2975 

bis 50.000 5,5286 4,7658 4,0030 3,2402 2,4774 1,7146 

bis 55.000 6,1813 5,3796 4,5779 3,7762 2,9745 2,1728 

bis 60.000 6,8339 6,0008 5,1676 4,3345 3,5013 2,6682 

bis 65.000 7,4866 6,6286 5,7707 4,9127 4,0548 3,1968 

bis 70.000 8,1393 7,2625 6,3857 5,5089 4,6321 3,7553 

bis 75.000 8,7920 7,9017 7,0114 6,1212 5,2309 4,3406 

bis 80.000 9,4446 8,5457 7,6467 6,7477 5,8487 4,9497 

bis 85.000 10,0973 9,1939 8,2904 7,3870 6,4836 5,5801 

bis 90.000 10,7500 9,8459 8,9418 8,0376 7,1335 6,2294 

bis 95.000 11,4027 10,5012 9,5997 8,6982 7,7968 6,8953 

bis 100.000 12,0554 11,1595 10,2636 9,3677 8,4718 7,5759 

bis 105.000 12,7080 11,8203 10,9326 10,0448 9,1571 8,2694 

über 105.000 13,3607 12,4834 11,6061 10,7287 9,8514 8,9741 



ab 01. Juni 2026  

 

Jahreseinkommen 
ermäßigte Gebühren U3 in Euro       

1 Kind 2 Kinder 3 Kinder 4 Kinder 5 Kinder 6 Kinder 

bis 20.000 1,9157 1,5325 1,1494 0,7663 0,3831 0,0000 

bis 25.000 2,6910 2,1851 1,6792 1,1733 0,6674 0,1615 

bis 30.000 3,4664 2,8538 2,2412 1,6287 1,0161 0,4035 

bis 35.000 4,2418 3,5372 2,8325 2,1279 1,4233 0,7186 

bis 40.000 5,0172 4,2337 3,4503 2,6669 1,8835 1,1000 

bis 45.000 5,7926 4,9423 4,0921 3,2419 2,3916 1,5414 

bis 50.000 6,5679 5,6617 4,7555 3,8493 2,9431 2,0369 

bis 55.000 7,3433 6,3909 5,4385 4,4861 3,5337 2,5813 

bis 60.000 8,1187 7,1289 6,1391 5,1494 4,1596 3,1698 

bis 65.000 8,8941 7,8748 6,8556 5,8363 4,8171 3,7978 

bis 70.000 9,6695 8,6278 7,5862 6,5446 5,5030 4,4613 

bis 75.000 10,4449 9,3872 8,3296 7,2719 6,2143 5,1566 

bis 80.000 11,2202 10,1522 9,0843 8,0163 6,9483 5,8803 

bis 85.000 11,9956 10,9223 9,8490 8,7758 7,7025 6,6292 

bis 90.000 12,7710 11,6969 10,6228 9,5487 8,4746 7,4005 

bis 95.000 13,5464 12,4754 11,4045 10,3335 9,2626 8,1916 

bis 100.000 14,3218 13,2574 12,1931 11,1288 10,0645 9,0002 

bis 105.000 15,0971 14,0425 12,9879 11,9333 10,8786 9,8240 

über 105.000 15,8725 14,8303 13,7880 12,7457 11,7035 10,6612 

 

 

Jahreseinkommen 
ermäßigte Gebühren Ü3 in Euro       

1 Kind 2 Kinder 3 Kinder 4 Kinder 5 Kinder 6 Kinder 

bis 20.000 1,7415 1,3932 1,0449 0,6966 0,3483 0,0000 

bis 25.000 2,4464 1,9865 1,5265 1,0666 0,6067 0,1468 

bis 30.000 3,1513 2,5944 2,0375 1,4806 0,9237 0,3668 

bis 35.000 3,8562 3,2156 2,5750 1,9345 1,2939 0,6533 

bis 40.000 4,5611 3,8489 3,1367 2,4244 1,7122 1,0000 

bis 45.000 5,2660 4,4930 3,7201 2,9471 2,1742 1,4013 

bis 50.000 5,9709 5,1470 4,3232 3,4994 2,6756 1,8517 

bis 55.000 6,6758 5,8099 4,9441 4,0783 3,2125 2,3467 

bis 60.000 7,3806 6,4808 5,5810 4,6812 3,7814 2,8816 

bis 65.000 8,0855 7,1589 6,2323 5,3058 4,3792 3,4526 

bis 70.000 8,7904 7,8435 6,8966 5,9496 5,0027 4,0558 

bis 75.000 9,4953 8,5338 7,5723 6,6108 5,6494 4,6879 

bis 80.000 10,2002 9,2293 8,2584 7,2875 6,3166 5,3457 

bis 85.000 10,9051 9,9294 8,9537 7,9780 7,0023 6,0265 

bis 90.000 11,6100 10,6335 9,6571 8,6806 7,7042 6,7277 

bis 95.000 12,3149 11,3413 10,3677 9,3941 8,4205 7,4469 

bis 100.000 13,0198 12,0522 11,0847 10,1171 9,1495 8,1820 

bis 105.000 13,7247 12,7659 11,8072 10,8484 9,8897 8,9309 

über 105.000 14,4296 13,4821 12,5345 11,5870 10,6395 9,6920 



5. Die Anlage 2 zu § 5 Abs. 6 der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die städtischen 

Kindertageseinrichtungen auf Seite 11 und 12 wird ersatzlos gestrichen.  

 

6. Folgende Anlage 2 zu § 5 Abs. 6 der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die 

städtischen Kindertageseinrichtungen mit den ermäßigten wöchentlichen 

Betreuungsgebühren in der Sommerferienbetreuung für Kinder im Alter ab drei Jahre wird neu 

eingefügt: 

 

 

Anlage 2 zu § 5 Abs. 6 der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die städtischen 

Kindertageseinrichtungen 

 

Ermäßigte wöchentliche Betreuungsgebühren in der Sommerferienbetreuung für Kinder im Alter ab 

drei Jahre 

 

 

Jahreseinkommen Gebühren für 35 Stunden / Woche in Euro       

  1 Kind 2 Kinder 3 Kinder 4 Kinder 5 Kinder mehr 

bis 20.000 12 10 6 2 0 0 

bis 25.000 17 14 9 4 1 0 

bis 30.000 22 18 12 6 2 0 

bis 35.000 27 23 16 9 4 1 

bis 40.000 32 28 21 12 6 2 

bis 45.000 37 33 25 16 8 3 

bis 50.000 42 38 30 20 12 5 

bis 55.000 47 43 34 25 15 8 

bis 60.000 52 48 39 29 19 11 

bis 65.000 57 53 44 34 24 14 

bis 70.000 62 58 50 39 28 18 

bis 75.000 67 63 55 45 33 23 

bis 80.000 72 68 60 50 39 28 

bis 85.000 77 73 66 56 44 33 

bis 90.000 82 78 71 61 50 39 

bis 95.000 87 83 77 67 56 45 

bis 100.000 92 89 82 73 62 51 

bis 105.000 97 94 88 79 68 57 

über 105.000 102 99 93 85 74 63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Jahreseinkommen Gebühren für 45 Stunden / Woche in Euro     

  1 Kind 2 Kinder 3 Kinder 4 Kinder 5 Kinder mehr 

bis 20.000 16 13 13 13 13 13 

bis 25.000 23 19 12 6 2 0 

bis 30.000 30 25 17 9 3 1 

bis 35.000 37 32 22 13 5 1 

bis 40.000 44 38 28 17 8 3 

bis 45.000 51 45 34 22 12 5 

bis 50.000 58 52 41 28 16 7 

bis 55.000 65 59 48 34 21 11 

bis 60.000 72 66 54 40 26 15 

bis 65.000 79 73 62 47 33 20 

bis 70.000 86 80 69 54 39 26 

bis 75.000 93 87 76 62 46 32 

bis 80.000 100 94 84 70 54 39 

bis 85.000 107 102 91 77 62 46 

bis 90.000 114 109 99 85 70 54 

bis 95.000 121 116 106 93 78 62 

bis 100.000 128 123 114 101 86 70 

bis 105.000 135 130 122 110 95 79 

über 105.000 142 138 129 118 104 88 

 

 

Jahreseinkommen Gebühren für 50 Stunden / Woche in Euro     

  1 Kind 2 Kinder 3 Kinder 4 Kinder 5 Kinder mehr 

bis 20.000 17 14 8 3 1 0 

bis 25.000 25 21 13 6 2 0 

bis 30.000 33 28 19 10 3 1 

bis 35.000 41 35 25 14 6 2 

bis 40.000 49 43 31 19 9 3 

bis 45.000 57 50 38 25 13 5 

bis 50.000 65 58 46 31 18 8 

bis 55.000 73 66 53 38 24 12 

bis 60.000 81 74 61 45 30 17 

bis 65.000 89 82 69 53 37 23 

bis 70.000 97 90 78 61 44 29 

bis 75.000 105 98 86 70 52 36 

bis 80.000 113 107 95 79 61 44 

bis 85.000 121 115 103 87 70 52 

bis 90.000 129 123 112 96 79 61 

bis 95.000 137 131 121 106 88 70 

bis 100.000 145 140 129 115 98 80 

bis 105.000 153 148 138 124 108 90 

über 105.000 161 156 147 134 118 100 

 



 

 

Artikel 2 

Inkrafttreten 

 

Diese Satzung tritt am 01. Juni 2025 in Kraft. 

 

Tübingen, den……. 

 

 

gez. Boris Palmer 

Oberbürgermeister 


